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1.- Solicitudes de subvención. 

SOLICITUDES RECIBIDAS DURANTE EL 1er SEMESTRE DE 2022 

ZONAS EXPEDIENTES INVERSION * EMPLEO 

Andalucía 38 372.393.899,0 665 

Aragón 2 6.771.393,0 36 

Principado de Asturias 5 14.051.726,3 23 

Canarias 16 203.679.400,7 296 

Cantabria 2 66.680.103,0 64 

Castilla y León 5 30.249.117,4 101 

Castilla-La Mancha 15 166.017.771,6 215 

Extremadura 7 740.550.067,5 446 

Galicia 15 22.810.443,4 105 

Illes Balears 1 30.590.437,6 75 

Región de Murcia 17 84.112.426,0 463 

Comunitat Valenciana 4 3.290.302.803,9 2815 

Total 127 5.028.209.589,0 5.304 

*Datos en € 

Durante los dos primeros trimestres de 2022 se han recibido 127 solicitudes de subvención con 

una inversión prevista de 5.028,2 millones de €.  El número de solicitudes ha disminuido un 3,8% 

con respecto al mismo período de 2021 en el que se recibieron 132, mientras que la inversión ha 

aumentado el 281,4% con respecto a enero-junio de 2021  (Cuadro 1). 

Por lo que se refiere a la inversión por solicitud, ésta ha aumentado un 296,4% con respecto al 

mismo período del año anterior (en el primer semestre de 2021 fue de 10,0 millones de € por 

proyecto, mientras que en ese mismo periodo de 2022 ha ascendido a 39,6 millones), siendo la 

inversión prevista por proyecto sensiblemente superior a la media del sistema de incentivos, que 

es de 5,5 millones €. 

Por Comunidades Autónomas, destaca Andalucía con el 29,9% del total de solicitudes 

presentadas, seguida de la Región de Murcia con el 13,4% y Canarias con el 12,6% del total de 

solicitudes de subvención presentadas.  

Por lo que respecta a la inversión prevista, la Comunidad que absorbe el mayor porcentaje es la 

Comunidad Valenciana, con el 65,4% del total, seguida de Extremadura, con el 14,7% y Andalucía, 

con el 7,4% del total de inversión prevista. 

Por lo que se refiere al tamaño medio de los proyectos, destacan durante el período analizado: 

la Comunidad Valenciana, con 822,6 millones de €, y Extremadura (105,8 millones de €) , ambas 

por encima de la media nacional, que asciende a 39,6 millones de €. 

El Cuadro 2 ofrece información porcentual sobre el tamaño de los proyectos, la modalidad de 

la inversión y el tipo de empresa durante el primer semestre de 2022.   
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Cuadro 1 

 
 
*Datos en € 
 

COMUNIDAD EXP. % s / N INVERSIÓN * %s / N EMPLEO %s / N EXP. % s / N INVERSIÓN * % s / N EMPLEO %s / N EXP. INVERSIÓN EMPLEO

Andalucía 32 24,2% 563.992.404,8 42,8% 528 28,1% 38 29,9% 372.393.899,0 7,4% 665 12,54% 18,8% -34,0% 25,9%

Aragón 11 8,3% 77.296.652,7 5,9% 111 5,9% 2 1,6% 6.771.393,0 0,1% 36 0,68% -81,8% -91,2% -67,6%

Principado de Asturias 2 1,5% 9.516.602,5 0,7% 51 2,7% 5 3,9% 14.051.726,3 0,3% 23 0,43% 150,0% 47,7% -54,9%

Canarias 21 15,9% 247.225.662,5 18,8% 257 13,7% 16 12,6% 203.679.400,7 4,1% 296 5,58% -23,8% -17,6% 15,2%

Cantabria 2 1,5% 8.090.314,7 0,6% 13 0,7% 2 1,6% 66.680.103,0 1,3% 64 1,21% 0,0% 724,2% 392,3%

Castilla y León 4 3,0% 17.894.629,0 1,4% 31 1,7% 5 3,9% 30.249.117,0 0,6% 101 1,90% 25,0% 69,0% 225,8%

Castilla-La Mancha 11 8,3% 76.822.436,5 5,8% 223 11,9% 15 11,8% 166.017.771,6 3,3% 215 4,05% 36,4% 116,1% -3,6%

Ceuta 1 0,8% 21.976.260,0 1,7% 40 2,1% 0 0,0% 0,0 0,0% 0 0,00% -100,0% -100,0% -100,0%

Extremadura 1 0,8% 8.796.600,0 0,7% 11 0,6% 7 5,5% 740.550.067,5 14,7% 446 8,41% 600,0% 8318,6% 3954,5%

Galicia 8 6,1% 28.616.916,6 2,2% 66 3,5% 15 11,8% 22.810.443,4 0,5% 105 1,98% 87,5% -20,3% 59,1%

Illes Balears 1 0,8% 3.873.251,0 0,3% 11 0,6% 1 0,8% 30.590.437,7 0,6% 75 1,41% 0,0% 689,8% 581,8%

Melilla 1 0,8% 7.682.494,4 0,0% 8 0,0% 0 0,0% 0,0 0,0% 0 0,00% -100,0% -100,0% -100,0%

Región de Murcia 24 18,2% 155.046.377,0 11,8% 313 16,7% 17 13,4% 84.112.426,0 1,7% 463 8,73% -29,2% -45,8% 47,9%

Comunitat Valenciana 13 9,8% 91.672.232,9 7,0% 215 11,4% 4 3,1% 3.290.302.803,9 65,4% 2.815 53,07% -69,2% 3489,2% 1209,3%

TOTAL 132 100,0% 1.318.502.834,6 100,0% 1.878 100,0% 127 100,0% 5.028.209.589,0 100,0% 5.304 100,00% -3,8% 281,4% 182,4%

 ENERO - JUNIO  2022 ENERO - JUNIO  2021 VARIACION 2021-2022

COMPARATIVA SOLICITUDES ENERO-JUNIO 2021-2022
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Cuadro 2  

 

MODALIDAD EXPEDIENTES (%) INVERSION (%) EMPLEO (%)

Nueva Instalación** 22,8 83,7 70,7

Nueva Instalación en la Sociedad*** 25,2 5,7 14,8

Ampliación en 1 centro 36,2 7,7 9,0

Ampliación en más de 1 centro 9,5 1,4 4,5

Modernización en 1 centro 3,9 0,6 1,1

Modernización en más de 1 centro 2,4 0,9 0,0

TOTAL 100,0 100,0 100,0

*    Para identif icar correctamente el empleo, ha sido necesario llevar a cabo esta división en las modalidadades de ampliación  y modernización, 

 diferenciandose el que la empresa tenga distintas  plantas (ampliación o modernización en la sociedad), o una sóla (ampliación o modernización en el centro)

** Corresponde a la creación de una nueva empresa en sentido estricto.

*** Hace referencia a la nueva planta creada por una empresa ya existente.

DIMENSION EXPEDIENTES (%) INVERSION (%) EMPLEO (%)

Hasta 900.000 euros 4,7 0,0 0,1

Entre 900.001 euros y 3 millones de euros 37,8 1,7 7,7

Entre 3.000.001 euros y 6 millones de euros 16,5 1,8 4,9

Entre 6.000.001 euros y 60 millones de euros 37,8 14,2 25,7

Más de 60 millones de euros 3,2 82,3 61,6

Total 100,0 100,0 100,0

TIPO DE EMPRESA EXPEDIENTES (%) INVERSION (%) EMPLEO (%)

Gran Empresa 31,5 88,4 74,8

PYME 68,5 11,6 25,2

Total 100,0 100,0 100,0

PERIODO DEL 01/01/2022 AL 30/06/2022

(PORCENTUAL)

DISTRIBUCIÓN DE SOLICITUDES SEGUN EL TIPO DE EMPRESA 

DISTRIBUCIÓN DE SOLICITUDES SEGÚN LA MODALIDAD*

(PORCENTUAL)

PERIODO DEL 01/01/2022 AL 30/06/2022

DISTRIBUCIÓN DE SOLICITUDES SEGUN LA DIMENSIÓN 

(PORCENTUAL)

PERIODO DEL 01/01/2022 AL 30/06/2022
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SOLICITUDES SEGÚN EL TIPO DE EMPRESA

PERIODO DEL 01/01/2022 HASTA 30/06/2022

ANDALUCÍA Tipo de Empresa Nº de expedientes Inversión solicitada

GRAN EMPRESA 14 226.566.086,2             

PYME 24 145.827.812,8             

TOTAL 38 372.393.899,0             

ARAGÓN Tipo de Empresa Nº de expedientes Inversión solicitada

PYME 2 6.771.393,0                

TOTAL 2 6.771.393,0                

PRINCIPADO DE ASTURIAS Tipo de Empresa Nº de expedientes Inversión solicitada

GRAN EMPRESA 1 2.386.649,0                

PYME 4 11.665.077,3              

TOTAL 5 14.051.726,3              

CANARIAS Tipo de Empresa Nº de expedientes Inversión solicitada

GRAN EMPRESA 5 52.268.211,3              

PYME 11 151.411.189,4             

TOTAL 16 203.679.400,7             

CANTABRIA Tipo de Empresa Nº de expedientes Inversión solicitada

GRAN EMPRESA 2 66.680.103,0              

TOTAL 2 66.680.103,0              

CASTILLA-LEON Tipo de Empresa Nº de expedientes Inversión solicitada

GRAN EMPRESA 1 9.382.978,0                

PYME 4 20.866.139,0              

TOTAL 5 30.249.117,0              

CASTILLA- LA MANCHA Tipo de Empresa Nº de expedientes Inversión solicitada

GRAN EMPRESA 5 45.483.191,6              

PYME 10 120.534.580,0             

TOTAL 15 166.017.771,6             

EXTREMADURA Tipo de Empresa Nº de expedientes Inversión solicitada

GRAN EMPRESA 3 715.694.464,9             

PYME 4 24.855.602,6              

TOTAL 7 740.550.067,5             

GALICIA Tipo de Empresa Nº de expedientes Inversión solicitada

GRAN EMPRESA 1 1.337.133,0                

PYME 14 21.473.310,4              

TOTAL 15 22.810.443,4              

ILLES BALEARES Tipo de Empresa Nº de expedientes Inversión solicitada

PYME 1 30.590.437,7              

TOTAL 1 30.590.437,7              

 REGIÓN DE MURCIA Tipo de Empresa Nº de expedientes Inversión solicitada

GRAN EMPRESA 6 46.612.988,0              

PYME 11 37.499.438,0              

TOTAL 17 84.112.426,0              

COMUNITAT VALENCIANA Tipo de Empresa Nº de expedientes Inversión solicitada

GRAN EMPRESA 2 3.279.614.150,0          

PYME 2 10.688.653,9              

TOTAL 4 3.290.302.803,9          

SISTEMA DE INCENTIVOS REGIONALES Tipo de Empresa Nº de expedientes Inversión solicitada

GRAN EMPRESA 40 4.446.025.955,0          

PYME 87 582.183.634,0             

TOTAL  2º TRIMESTRE 127 5.028.209.589,0          

DISTRIBUCIÓN POR CCCA 
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2.- Proyectos aprobados. 
 

Durante el primer semestre de 2022 no ha sido aprobado aún ningún proyecto. 

3.- Fondos disponibles. 
 

PROPUESTAS DE PAGO ENVIADAS A INTERVENCION 

2R   SEMESTRE DE 2022 

 

  COMUNIDADES AUTONOMAS 

 
Nº 

EXPEDIENTES % IMPORTE (OK)  %   

        (€)     

 Andalucía 2 6,7% 3.347.782,81 7,8%  

  Aragón 2 6,7% 1.245.723,58 2,9%   

 Canarias 8 26,7% 24.217.467,56 56,2%  

 Cantabria 1 3,3% 76.779,40 0,2%  

  Castilla y León 2 6,7% 1.482.564,20 3,4%   

 Castilla-La Mancha 3 10,0% 579.967,82 1,3%  

 Extremadura 2 6,7% 7.733.770,21 18,0%  

  Galicia 2 6,7% 1.218.416,03 2,8%   

 Región de Murcia 6 20,0% 2.614.339,04 6,1%  

  Comunitat Valenciana 2 6,7% 545.016,80 1,3%   

 TOTAL 30 100,0% 43.061.827,45 100,0%  

Para el ejercicio del año 2022, el crédito destinado al Programa 422A, Incentivos Regionales a la 

localización industrial-subvenciones a empresas localizadas en zonas de promoción económica y 

otras zonas acordadas por el Gobierno, aplicación presupuestaria 15.14.422A, tiene una dotación 

de 91.644.572,00€. 

Durante el primer semestre de 2022, se han ejecutado gastos por valor de 43.061.827,45 € 

correspondientes a 30 expedientes de titulares acogidos a la Ley 50/1985, de 27 de diciembre, de 

Incentivos Regionales para la corrección de desequilibrios económicos interterritoriales.  

 


